PAGE

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

№ 4
 г.Пудож                                                                                                          «12» марта 2025 г.
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом,  Красноборское сельское поселение Пудожского муниципального района  (далее – поселение) в лице главы Подкопаевой Людмилы Васильевны действующего на основании Устава муниципального образования «Красноборское сельское поселение» и Контрольно счетный орган Пудожского муниципального района в лице Председателя Кравцовой Натальи Николаевны, действующей на основании Решения Совета Пудожского муниципального района V созыва от 29 марта 2024 года № 17, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение решения XXXVII заседания Совета Пудожского муниципального района  III созыва от 26 мая 2017 года № 297 «Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Пудожского муниципального района соглашений с органами местного самоуправления городского и сельских поселений Пудожского района о передаче/принятии осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения» о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу Пудожского муниципального района в части:
- внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Красноборское сельское поселение» (внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета)

1.2. Организация исполнения, переданных настоящим Соглашением, полномочий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Красноборское сельское поселение» (далее бюджет поселения) в бюджет Пудожского муниципального района (далее бюджет района) правовыми актами  поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения включаются в план работы контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района на основании заключенного Соглашения.
2. Срок действия и порядок расторжения Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и действует по « 30 » июня 2025 года.
2.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по Соглашению сторон, либо в случае направления Красноборским сельским поселением или Контрольно-счетным органом другой стороне уведомления о расторжении не менее чем за пятнадцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.
3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, равен 4340 (Четыре тысячи триста сорок) рублей 00 копеек.

3.2. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется единовременно, до
« 30  »  мая 2025 года.

3.3. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации

3.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов

4. Права и обязанности сторон

4.1. муниципальное образование «Красноборское сельское поселение»:
4.1.1. По запросу Контрольно-счетного органа Пудожского  муниципального района обязано представлять документы и материалы, необходимые для исполнения переданных полномочий;

4.1.2.  Вправе по запросу получать от Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района информацию о ходе исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;

4.1.3. Вправе направить Контрольно-счетному органу дополнительное соглашение о внесении изменений и (или) дополнений в настоящее Соглашение по вопросам приостановки и (или) прекращения его действия, в случае установления фактов неисполнения Контрольно-счетным органом переданных полномочий.

4.1.4. Получает от Контрольно-счетного органа района  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

4.2. Контрольно-счетный орган  района:
4.2.1. Включает в планы своей работы:

- ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения;

4.2.2. Проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

4.2.3. Определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

4.2.4. Направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий представительному органу поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения;

4.2.5. Размещает информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет»;

4.2.6. Направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

4.2.7. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;
4.2.8. В случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению;

4.2.9. Обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на оплату труда своих работников с начислениями;

4.3. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетным органом района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, администрация Пудожского муниципального района обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на не проведенные (не надлежаще проведенные) мероприятия.

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если такое неисполнение допущено в связи с внесением изменений в законодательство, регулирующее деятельность Сторон как юридических лиц, а также в законодательство, в целях исполнения которого заключено настоящее Соглашение.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

6.4. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7. Юридически адреса и реквизиты сторон
           Администрация Красноборского сельского поселения:
Отделение-НБ Республика Карелия Банка России//УФК по Республике Карелия,

г. Петрозаводск

БИК 018602104

Единый казначейский счет 40102810945370000073

Казначейский счет для учета и распределения поступлений 03231643866424160600

Администрация Пудожского Муниципального района (Администрация Красноборского сельского поселения, л/с 03063003590

Почтовый адрес: 186161,РК, Пудожский район, п.Краснаборскии,ул.Центральная,д.1

Тел\факс 3-31-71

Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района:
Почтовый и юридический адрес: 186150, Республика Карелия, г.Пудож, ул.Ленина, д.90

ИНН 1015009664, КПП 101501001, ОКТМО 86642101, ОГРН 1171001000059

Банковские реквизиты:  УФК по Республике Карелия (Администрация Пудожского муниципального района, л/с 04063005060)
Банк: Отделение -НБ Республика Карелия//УФК по Республике Карелия г.Петрозаводск

Единый казначейский счет Управления Федерального казначейства по Республике Карелия

40102810945370000073, казначейский счет 03100643000000010600, БИК 018602104, л/с 04063005060, ОГРН 1021001048749, ИНН 1015001457, КПП 101501001, ОКТМО 86642000.

КБК дохода 01720240014050731150.

	Председатель  Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района
__________________Н.Н. Кравцова

	Глава Красноборского сельского поселения Пудожского муниципального района

__________________ Л.В. Подкопаева

	М.П.
	М.П.